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Р Е Ф Е Р А Т 

за избор на наставник од областите „Погонски материјали“ (горива и технологии за 

конверзија на енергија), „Ладилна техника и системи“, „Греење и климатизација и 

топлификациони системи“ и друго  

Наставно - научниот совет на Техничкиот факултет-Битола, при Универзитетот 
„Св. Климент Охридски”, на својата редовна седница одржана на ден 27.02.2018 година, 
со Одлука бр.02-199/10, формира Рецензентска комисија во состав:   

Ред.проф. во пензија д-р Ѓорѓи Тромбев, претседател 
Ред.проф.д-р Тале Герамитчиоски, член 
Ред.проф.д-р Ванѓелче Митревски, член 

да подготви реферат за избор на наставник во сите наставно-научни звања од областите: 
„Погонски материјали“ (горива и технологии за конверзија на енергија), „Ладилна техника 
и системи“, „Греење и климатизација и топлификациони системи“ и друго.  

На Конкурсот за избор на наставник во сите наставно-научни звања од областите: 
„Погонски материјали“ (горива и технологии за конверзија на енергија); „Ладилна техника 
и системи“; „Греење и климатизација и топлификациони системи“ и друго, објавен во 
весниците „Нова Македонија“ и „Коха“ на 12.02.2018 година, се пријави кандидатката д-р 
Сања Поповска-Василевска, вонреден професор на Техничкиот факултет-Битола при 
Универзитетот „Св.Климент Охридски“ – Битола. Комисијата ги разгледа поднесените 
материјали и на Сенатот на Универзитетот „Св. Климент Охридски” Битола му го 
поднесува следниот:  

И З В Е Ш Т А Ј 

 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ  

Д-р Сања Поповска-Василевска е родена на 03.10.1968 година, во Скопје, каде што 
завршила основно и средно образование. Дипломирала на Машинскиот факултет при 
Универзитетот „Св.Кирил и Методиј“ во Скопје на насоката Термотехника-
термоенергетика во 1991 година. Насловот на дипломската работа е „Енергетско 
снабдување на пластеници“, под менторство на проф.д-р Константин Димитров. Во 
периодот 1991-1992 престојувала во Пиза, Италија на Институтот за геотермални 
истражувања, каде завршила специјализација за сите аспекти на геотермалната енергија. 
На Техничкиот факултет-Битола при Универзитетот „Св.Климент Охридски“ во 1996 
година ги завршила последипломските студии за процесна техника и се стекнала со звање 
магистер по технички науки. Насловот на магистерскиот труд е „Енергетска оптимизација 
на испарувачки постројки“, под менторство на проф.д-р Благоје Андрејевски. 1997 година 
се вработила на Технички факултет-Битола како асистент. Во 2007-ма година ги завршила 
докторските студии на Факултетот за енергетика при Универзитетот на Орадеа, Романија 
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и се стекнала со звање доктор по технички науки. Докторскиот труд носи наслов 
„Истражување на енергетската ефикасност и расположивост на системи за одржување на 
климатот во оранжериите“, под менторство на проф.д-р Јоан Фелеа. Во 2008-ма година 
избрана е во наставно-научно звање доцент, а во 2013-та година избрана е во наставно-
научно звање вонреден професор на Техничкиот факултет-Битола при Универзитетот 
„Св.Климент Охридски“. 

Активно членува во повеќе меѓународни и домашни стручни-невладини 
здруженија кои се бават со истражувања, развој и промоција на обновливите енергетски 
ресурси. 

Како автор и коавтор има објавено повеќе научно-стручни трудови и има 
учествувано во повеќе научно-истражувачки и апликативни проекти. 

 

2. НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Од вработувањето на Техничкиот факултет-Битола како асистент во редовен 
работен однос на Машинскиот отсек била ангажирана во изведувањето на наставата 
(вежби и предавања) на следните предмети од прв циклус: Ладилна техника и системи, 
Ладилни системи, Ладилни и клима уреди, Неконвенционални извори на енергија, 
Парогенератори, Топлински турбини, Погонски и процесни материјали, Оранжерии, 
Топлински пумпи, Греење, вентилација и климатизација, Енергетска ефикасност на згради 
и објекти, Енергетски објекти и животна средина, Одржливо користење на природни 
ресурси и системи за заштита на животната средина, Опасности на работното место во 
работната средина, Професионален ризик, Основи на машинство со принцип на работа на 
графички машини (Отсек за графичко инженерство), Основи на машинство (Отсек за 
графичко инженерство), Печатарски машини и системи (Отсек за графичко инженерство);  
на предмети од Втор циклус на студии: Енергетска ефикасност во термичките системи, 
Современи енергетски технологии, Неконвенционални системи за греење и ладење, 
Современи ладилни постројки, Далечинска детекција на промените во животната средина; 
и на предмети од Трет циклус: Математички методи за изучување на процесите во 
енергетиката и процесната техника, Енергетика во процесната техника, Одржлива 
енергетика и процесна техника, Режими и енергетска ефикасност на термоенергетските 
постројки, Термоенергетика од обновливи извори на енергија, Проектирање и планирање 
во процесите за минимизација на отпад и опасни материи, Сончева енергија, Геотермална 
енергија, Енергија од биогас. 

 Во текот на наставно-образовниот процес вонр. проф. д-р Сања Поповска-
Василевска била ментор и член на комисии на повеќе дипломски и магистерски трудови, а 
била член во комисија на една одбранета докторска дисертација.  

Во 2014-та година вонр.проф.д-р Сања Поповска-Василевска е назначена за 
Раководител на лабораторијата за енергетска ефикасност при Машинскиот отсек на 
Технички факултет-Битола.  
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3. НАУЧНА, СТРУЧНА, ИСТРАЖУВАЧКА И АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

(опфатен период од 2004 – 2018 година /избор во звање доцент 2008 год., избор во 
звање вонреден професор 2013/) 

Книги, студии, прирачници 

1. Сончеви системи, Инфотека за примената на сончевата енергија со посебен 
аспект на сончевите термални системи, С.Поповска-Василевска, Организација 
на потрошувачите на Македонија, издание во рамки на проектот “Сончеви 
загревачи на вода“, 120 стр., 2007 

2. Интегрирани сончеви топлински системи во покриви и фасади, С.Поповска-

Василевска, И.Насов, Х.Костадинова-Бошкова, В.Ристов, 188 стр., Солар 
Македонија, Скопје 2009 

3. Основи на машинство, С.Поповска-Василевска, К.Поповски, интерна скрипта, 
100 стр., Технички факултет-Битола, Битола 2009 

4. Печатарски машини и системи, С.Поповска-Василевска, К.Поповски, интерна 
скрипта, 100 стр., Технички факултет-Битола, Битола 2009 

5. Хармонизација на методологиите за проценка и одржлива примена на биомасата 
и други ОЕИ во општинските и национални стратегии за енергетски развој, 
едитори К.Поповски, С.Поповска-Василевска, зборник на трудови, 
работилница, хотел Континентал, 04.12.2010 Скопје 

6. Geothermal Energy, K.Popovski, N.Andritsos, M.Fytikas, S.Popovska-Vasilevska, 
B.Sanner, P. Ungemach, P.Valdimarsson, UNESCO, book, ISBN 978-608-65205-2-6, 
Skopje 2010 

7. K.Popovski, S.Armenski, E.Popovska, S.Popovska-Vasilevska, V.Gecevska, Biomass 
Energy in Macedonia, MAGA edition “RES in Macedonia”, 35 pg., publication no.1, 
booklet, Skopje 2010 

8. K.Popovski, E.Micevski, S.Armenski, V.Gecevska, S.Popovska-Vasilevska, 
Geothermal Energy in Macedonia, MAGA edition “RES in Macedonia”, 50 pg., 
publication no.2, booklet, Skopje 2010 

9. S.Popovska-Vasilevska, K.Popovski, V.Gecevska, Solar Energy in Macedonia, 
MAGA edition “RES in Macedonia”, 42 pg., publication no.3, booklet, Skopje 2010 

10. K.Popovski, S.Popovska-Vasilevska, Short Course on Geothermal Energy, MAGA 
edition “RES in Macedonia”, 46 pg., publication no.4, booklet, Skopje 2010 

11. Сончеви колектори за загревање на вода за индустријата за преработка на 
зеленчук, С.Поповска-Василевска, Ѓ.Пеев, студија, ЦеПроСАРД, Скопје 2011 

12. Сончева енергија за земјоделството, С.Поповска-Василевска, прирачник, 
ЦеПроСАРД, Скопје 2012 

13. Енергетска ефикасност во јавните набавки, упатство, С.Поповска-Василевска, 
ЦеПроСАРД за потребите на АЕРМ, Скопје 2012 

14. Сончева тест лабораторија, студија, С.Поповска-Василевска, ЦеПроСАРД за 
потребите на УХМР, Скопје 2012 

15. Автор на инфотеката “Енергетска ефикасност“ за ОПМ, финансирана од CIVICA 
2012 

16. 12 MW Hybrid Heating Plant for District Heating System in Municipality of Kochani, 
физибилити студија, група автори, МАГА, Кочани, 2014 

17. Студија за имплементација на хибриден сончев систем во градинка во општина 
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Куманово (водечки автор), во рамки на проектот "Зголемување на знаењето за 
користење на обновливи извори на енергија во СИПР и подготовка на техно-
економска анализа за имплементација на пилот-проекти за хибридни сончеви 
системи", Солар Македонија, 2014  

18. С.Арменски,С.Поповска-Василевска, Е.Мицевски, ГЕОТЕРМАЛНА ЕНЕРГИЈА 
– геотермални постројки и технологии,  ISBN 978-9989-838-88-0, COBISS.MK-ID 
97539594, книга, МАГА, Скопје, 2014 

19. И.Насов, С.Арменски,С.Поповска-Василевска, Климатски промени и обновливи 
извори на енергија, Скопје, 2016, 358 стр., (достапна на македонски и англиски) 
ISBN 978-608-4648-26-0 

20. Прирачник за истражување на можностите на сончевата енергија (топлинска и 
електрична), С.Поповска-Василевска, Erasmus+ (Do&Learn), Солар Македонија, 
август 2017 

Стручен печат  

1. K.Popovski, A.C.Rodrigues, S.Popovska-Vasilevska, Demonstration Geothermal 
Project at Ribeira Grande (Azores, Portugal) - Updated, Geo-Heat Center, Bulletin 
Vol. 19, No. 2, 2004 

2. С.Поповска-Василевска, Заштеда на енергија со домаќински апарати, Билтен 
на Организација на потрошувачите на Македонија, април 2004   

3. С.Поповска-Василевска, К.Поповски, Оптимално користење на енергија во 
мали средини, Билтен на Организација на потрошувачите на Македонија, април 
2004 

4. С.Поповска-Василевска, Сончевата енергија во нашите домови, Билтен на 
Организација на потрошувачите на Македонија, 2007   

5. С.Поповска-Василевска, К.Поповски, Дали е оправдан развојот на 
геотермалниот ресурс за Македонија?, Енергетика – списание на ЗЕМАК, бр.57, 
2007  

6. K.Popovski, S.Popovska-Vasilevska, Sustainability and Economic Feasibility of 
Combinations of Renewable Energy Sources (RES) and Fossil Fuels for Production 
of Heat and Electricity, Sustainable Energy Production and Consumption (Benefits, 
Strategies and Environmental Costing, 2008 Springer Science + Business Media B.V. 

7. K.Popovski, S.Popovska-Vasilevska, Where are the Chances of Geothermal Energy 
for Quicker Development?, Energy bulletin – Science & Technologies: Renewable 
Energy Resource of the Third Millennium, UNESCO, No.3 (6), 2009, pg.24-39 

8. С.Поповска-Василевска, И.Насов, Х.Костадинова-Бошкова, В.Ристов, Сончева 
архитектура (Прв дел – Сончева енергија), Енергетика списание на ЗЕМАК, 
бр.70, вол.17, стр.67-75, ISSN 1409-6048, 2010 

9. С.Поповска-Василевска, И.Насов, Х.Костадинова-Бошкова, В.Ристов, Сончева 
архитектура (Втор дел – Пасивно користење на сончевата енергија), Енергетика 
списание на ЗЕМАК, бр.71, вол.18, стр.67-75, ISSN 1409-6048, 2010 

10. С.Поповска-Василевска, И.Насов, Х.Костадинова-Бошкова, В.Ристов, Сончева 
архитектура (Втор дел – Пасивно користење на сончевата енергија, 
продолжение), Енергетика списание на ЗЕМАК, бр.73, вол.18, стр.69-76, ISSN 
1409-6048, 2010 

11. С.Поповска-Василевска, Проектирање на станбениот простор за пасивно 
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користење на сончевата енергија, Билтен на ОПМ, бр.18, стр.20-22, 2010 
12. С.Поповска-Василевска, Како да се намалат трошоците за енергија во 

домаќинството?, Билтен на ОПМ, бр.20, стр.9, 2011 
13. S.Popovska-Vasilevska, V.Gecevska, K.Popovski, Geothermal Energy-convenient 

Heat Source for Renewal and New Development of Protected Crop Cultivation in 
Macedonia, ELSEVIER, Renewable and Sustainable Energy Reviews 15 (2011) 
2909–2920, Volume 15, Issue 1, ISSN 1364-0321, January 2011 

14. S.Popovska-Vasilevska, Macedonia: Electricity more important than heat, This text 
was written by Eva Augsten, a German freelance journalist specialised in renewable 
energies (augsten@solrico.com), Interview  - www.solarthermalworld.org, 2011 

15. D.Lalic, K.Popovski, V.Gecevska, S.Popovska-Vasilevska, Z.Tesic, Analysis of the 
Opportunities and Challenges for the Renewable Energy Market in the Western 
Balkan Countries, Elsevier, RSER – Volume 15, Issue 6, August 2011, paper 62, pp. 
3187-3195 

16. S.Popovska-Vasilevska, M.Loncar-Velkova, N.Gavrilovic, E.Glavinac, “Consumer 
Friendly“ Energy Bills, Collection of selected policy papers, Slovak Balkan Public 
Policy Fund, paper 3, pp.39-59, Bratislava 2012 

17. S.Popovska-Vasilevska, S.Armenski, Chapter - Geothermal Potential of Mace-
donia and Its Utilization, in the book Mineral and Thermal Waters of Southeastern 
Europe, Part of the series Environmental Earth Sciences, SPRINGER, ISBN 978-3-
3‚19 25379-4 (eBook) DOI 10.1007/978-3-319-25379-4_8, pp.131-146, 2015 

18. D.Gecevski, A.Kocov, S.Popovska-Vasilevska, R.Polenakovik, Chapter 15 - An 
Overview of Reverse Logistics and Green Logistics, pp.201-214, Methods and 
Techniques for Industrial Development, Maribor, Faculty of Mechanical Engineering, 
ISBN 978-961-248-493-4, COBISS.SI-ID83841281, 2015 

19. D.Gechevski, A.Kochov, S.Popovska-Vasilevska, R.Polenakovik, V.Donev, Reverse 
Logistics and Green Logistics Way to Improving the Environmental Sustainability, 
pg.64-70, Acta Technica Corviniensis – Bulletin of Engineering, Tome IX [2016], 
Fascicule 1 [January-March], ISSN: 2067-3809 

20. D.Lokaj – Qerimi, C.Dimitrieska, S.Popovska-Vasilevska, Shpetim Lajqi, The 
Methodology for Measuring Water Streamflows. Case Study: River “Bistrica Peja”, 
Kosovo, pg.8-15, TEMEL-ij,  ISSN 2545 – 4390, Volume 1, Issue 2, oct.2017 

21. D.Lokaj-Qerimi, C.Dimitrieska, I.Andreevski, S.Popovska-Vasilevska, Process 
System Engineering and Sustainability, International Journal of Scientific & 
Engineering Research (IJSER), paper number I094992, Volume 8, Issue1, ISSN 
2229-5518, January 2017 

Конгреси, Симпозиуми, Конференции  

1. K.Popovski, S.Popovska-Vasilevska, International Summer School on Direct 
Application of Geothermal Energy of IGA, a Successful Trial for Internationalization 
of Specialized Education and Training, Foundation Meeting of the EURONETRETS 
(European Network on Education and Training) for Renewables, Venice (Italy), 2-3 
April, 2004 

2. K.Popovski, S.Popovska-Vasilevska, Geothermal Energy Use in Agriculture in 
Greece: Problems and Possibilities for Development, International Conference on 
Geothermal Energy Application in Agriculture, Athens (Greece), 3-4 May, 2004 
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3. S.Popovska-Vasilevska, K.Popovski, Geothermal Energy Use in Macedonia: State 
of the Art and Experience of Agricultural Uses, International Conference on 
Geothermal Energy Application in Agriculture, Athens (Greece), 3-4 May, 2004 

4. K.Popovski, S.Popovska-Vasilevska, Geothermal Energy Use in Europe:  
Possibilities for more Intensive Development, International Conference on 
Geothermal Energy Application in Agriculture, Athens (Greece), 3-4 May, 2004 

5. С.Поповска-Василевска, Можности, оправданост и споредбени предности на 
развојот на обновливите енергетски системи во Македонија, Меѓународна 
работилница на МАГА, Меѓународен саем Енергетика 2004 – Ефикасност, 
Екологија, Економија, Скопје, 5-9 април, 2004  

6. С.Поповска-Василевска, К.Карапанчевски, Мерки за енергетска ефикасност 
кај домаќинските апарати, Годишен семинар на ОПМ, Меѓународен саем, 
Енергетика 2004 – Ефикасност, Екологија, Економија, Скопје, 5-9 април, 2004   

7. С.Поповска-Василевска, К.Поповски, Оптимално користење на енергијата во 
мали региони, Годишен семинар на ОПМ, Меѓународен саем, Енергетика 2004 
– Ефикасност, Екологија, Економија, Скопје, 5-9 април, 2004 

8. J.Lund, D.Freeston, K.Popovski, S.P.-Vasilevska, Direct Application of Geothermal 
Energy at the Beginning of XXIst Century, International Conference on Energy, 
Engineering and Agricultural Efficiency 2004, Rouse, Bulgaria, 3-5 June, 2004 

9. K.Popovski, S.Popovska-Vasilevska, ISS - A Successful Trial for 
Internationalization of Specialized Education and Training, International Summer 
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Council (Берлин), 19-21.05.2015 

28. Учество на Работилница European Western Balkans Joint Fund: Energy Efficiency 
Framework, Support for transposition of EPBD in FYR of Macedonia, 
Министерство за економија на РМ – Сектор Енергетика, 14-15.07.2015 

29. Примена на платформата за мерење и верификација во управувањето со 
политиките за енергетска ефикасност, Скопје, Министерство за економија - сала 
за состаноци, 09.12.2015 

30. Учество на International conference Women in energyWIN2017,Скопје,5 June 2017 
31. Учество на Конференција, panel on Geothermal Energy Use in SEE Region 

(Geothermal energy use in Macedonia – present status and perspectives), invited 
speaker, RENEXPO, Софија, 7-8.03.2017 

32. Info Day, European Research Council (Erc) Grants for Individual Researchers, 
Ministry of Education and Science and Macedonian Academy of Sciences and Arts, 
March 24th 2017 

33. Horizon2020 Info Days, host: European Commission, Marriot Hotel, Skopje, 27-28 
November, 2017 

Работа на проекти, студии и апликации 

1. Компјутерска симулација на струјно – енергетски влажни ладилни кули, шифра 
на проектот 40238600/0, Министерство за образование и наука на Република 
Македонија, 2003-2005 (истражувач) 

2. Методи за моделирање и симулација на струјно топлински процеси кај 
топлинските турбини, шифра на проектот 40072398/0, Министерство за 
образование и наука на Република Македонија, 2004 (истражувач) 

3. Rural Sustainable Development through Integration of Renewable Energy 
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Technologies in Poor European Regions - Acronym: RES INTEGRATION; in the 
frame of FP6 “Integrating and strengthening the European Research Area, Specific 
Measures in support of International Cooperation (INCO)” 2004-2007 (истражувач) 

4. Renewable Energy Coordinated Development in the Western Balkan Countries - 
Acronym:  RECOVER: 6th Framework Program on Research, Technological 
Development and Demonstration, 2005-2006 (истражувач) 

5. Solar Water Heaters (Training of Experts & Professionals and Improvement of 
Technology & Production); Development Austrian / Macedonian Project financed by 
ADA, 2005-2008 (координатор за ОПМ) 

6. Дијагностика на метода за контрола на работа на ладилна кула, Билатерален 
проект Македонија-Словенија, 2006-2008 (истражувач) 

7. Web Based Multimedia e-Learning for Applied Technologies WEBLAB, TEMPUS 
Program 2006-2007 (истражувач) 

8. Acceleration of the Cost-Competitive Biomass Use for Energy Purposes in the 
Western Balkan Countries - Acronym:  ACCENT; 6th Framework Programme on 
Research, Technological Development and Demonstration, 2006-2007 (истражувач) 

9. Post Diploma Course on Renewable Energies of Universities of South Balkan Area 
(Bulgaria, Greece, Macedonia), INTERREG Program 2006-2008 (истражувач) 

10. Development of Sustainability of Geothermal Project GEOTERMA in Kocani, 
Macedonia, Development Austrian / Macedonian Project financed by ADA, 2006-
2009 (истражувач) 

11. Biomass Energy Europe – Acronym: BEE, Coordination and support action FP7-
ENERGY-2007-1-RTD, Project number 213417, 2008-2012 - истражувач 

12. Integrated Solar Thermal Systems in Roofs and Facades, coordinator, co-financed by 
ADA, 2009 (координатор и главен истражувач за Солар Македонија) 

13. MAS-PLM, Master Studies and Continuing Education Network in Product Lifecycle 
Management and Sustainable Production, Tempus JP, 144959-Tempus-2008-IT-
JPCR, 2009-2012 (истражувач) 

14. Geothermal Communities, GeoCom – FP7 CONCERTO – 239515, 2010-2016 
(координатор и главен истражувач за МАГА) 

15. Agroenergy, CeProSARD, 2008-2012, SIDA, (истражувач) 
16. Energy Friendly Bills, COM – Slovak Balkan Public Policy Fund, 2012, 

(координатор/главен истражувач за ОПМ) 
17. GeoSEE - Innovative uses of low-temperature geothermal resources in South East 

Europe, South East Europe Transnational Cooperation Programme, European 
Territorial Cooperation 2007-2013, MAGA (external expert) 2013-2015, 
(координатор/главен истражувач) 

18. Изготвување на база на прашања за писмен и практичен дел од испитот за 
ракувачи со енергетски уреди и постројки, дог.бр.28334/12, Министерство за 
економија на РМ – Сектор Енергетика, 2014 (координатор, соработник) 

19. "Зголемување на знаењето за користење на обновливи извори на енергија во 
СИПР и подготовка на техно-економска анализа за имплементација на пилот-
проекти за хибридни сончеви системи", Солар Македонија за Центар за развој 
на СИПР (Североисточен плански регион) на Република Македонија 
Македонија, март-ноември 2014 (координатор, главен истражувач) 

20. “Регионален модел за паметен систем за известување на граѓаните за 
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општинските услуги“, ОП-и на Македонија, Црна Гора и Србија, Millieukontakt, 
2015 (соработник) 

21. “Учење преку работа“ од Еразмус + програмата, 2016-1-MK01-KA201-021676, 
2016-2018 (координатор за Солар Македонија) 

22. Проект “2.5 минути до полноќ“ од Еразмус + програмата, 2017-1-BG01-KA201-
036245, 2017-2019 (координатор за МАГА) 

Организација и реализација на настани 

1. Три семинари за обука на производители и експерти во рамките на проектот 
Solar Water Heaters – Training of Experts & Professionals and Improvement of 
Technology & Production (развоен проект финансиран од ADA), април, ноември 
2006, мај 2007  

2. Промотивна работилница на Солар Македонија (Македонско здружение за 
сончева енергија), 21 мај 2007  

3. Трибина “Примената на сончевата енергија во Македонија – Потреба и 
предизвик“, Стопанска комора на Македонија, Скопје 25 март 2009  

4. Работилница “Интегрирани сончеви топлински системи во покриви и фасади“, 
Стопанска комора на Македонија, Скопје 14 октомври 2009  

5. Кампања "Интегрирани сончеви топлински системи во покриви и фасади", во 
пет општини во Македонија, 2009 

6. Работилница “Хармонизација на методологиите за проценка и одржлива 
примена на биомасата и другите ОЕИ во општинските и националните 
стратегии за енергетски развој“, Скопје, 4 ноември 2010 (BEE-FP7)  

7. Втор работен состанок на проектниот тим на ГЕОКОМ-Геотермални 
општества, Скопје и Кочани, 27-28 април 2011  

8. Работилница за обука (активност во рамки на GEOCOM), Кочани, 18 декември 
2015 

Обуки 

1. Организација на успешен развој на геотермален проект, Братислава, Словачка, 
2009  

2. Проектирање на гео-топлински пумпи GEOTRAINET, Пеине, Германија 2010 
3. Технологии со ниски емисии на СО2, обука организирана од Националниот 

центар за почисто производство – Македонија, Скопје 21-25 мај 2011  
4. Семинар за проектанти - VIESSMANN – Големи сончеви топлински системи, 

Машински факултет, Скопје 25 мај 2011  
5. Обука на SIEMENS 23-27 мај 2011 
6. Обука за енергетски контроли, Енергетска ефикасност во згради EBRD 

TAM/BAS, хотел Средно Водно, Скопје 3-7 октомври 2011 
7. Обуки за ОЕИ во рамки на GEOCOM, Renewable energy house, Брисел, 9-

10.10.2013 
8. Обука за енергетски контролори 03.03.2014-26.04.2014 (обучувач) 
9. Обука за “Хоризонт 2020“, Развој и пишување на Европски предлог проект, 

Технички факултет-Битола, 7-8 април 2015 
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10. Training Programme for SBEM Trainers, Skopje, Macedonia, 22nd February 2016 

Членства 

1. ЗЕМАК –Здружение на инженери енергетичари на Македонија 
2. IGA – International Geothermal Association (Меѓународно здружение на 

геотермичари) 
3. EGEC – European Geothermal Energy Council  
4. МАГА –Македонско здружение за геотермална енергија (претседател) 
5. Солар Македонија – Македонско здружение за сончева енергија (заменик 

претседател) 
6. ОПМ – Организација на потрошувачите на Македонија (претседател на 

комисија за енергетика) 
7. Член на Национален Управувачки Комитет на ГЕФ ПМГ Македонија 
8. Член на Совет за заштита на потрошувачи при Секторот за локален економски 

развој на Град Скопје 

 

4. ОЦЕНКА ОД САМОЕВАЛУАЦИЈА 

Врз основа на студентските анкети спроведени во периодот 2014/2015 и 
2016/17, севкупниот работен ангажман на наставникот вонр. проф. д-р. Сања 
Поповска-Василевска е позитивно оценет. Резултатот произлегува од статистичката 
обработка на одговорите на прашањата дадени во прилог. 

Резултати од студентската анкета за квалитетот на наставата на Технички факултет 
спроведена за предметите од зимски семестар за академската 2014-2015 година: 

Просечна оцена 1-10 

Број на анкетирани студенти: 9 

1. Го претставува планот за  наставата (9.44) 
2. Подготвен е за предавањата (9.56) 
3. Јасно и разбирливо предава (9.56) 
4. Редовно одржува настава (9.67) 
5. Достапен е за консултации (9.67) 
6. Професионален е и коректен во комуникацијата (9.67) 
7. Има соодветен материјал за учење (9.33) 
8. Прашањата се во рамките на материјалот од предметната програма (9.56) 
9. Објективно го оценува знаењето (9.44) 
10. Просечна оцена од студенти (9.22) 

Просечна оцена (9.33) 

Резултати од студентската анкета за квалитетот на наставата на Технички факултет 
спроведена за предметите од зимски семестар за академската 2016-2017 година: 

Просечна оцена 1-5 
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Број на акетирани студенти: 8 

 I. Квалитет на настава 

1.  Наставникот е соодветно подготвен за реализација на наставата (4.88) 
2.  За време на наставата наставникот е посветен и предизвикува интерес кај 

студентите (4.00) 
3.  Наставникот користи современи методи на наставна работа (4.13) 
4.  Наставникот ги мотивира и вклучува студентите во наставниот процес 

(3.63) 
5.  Наставникот стумулира дополнителна активност на студентите (3.63) 
6.  Дополнителните активности се во функција на зголемување и 

проширување на знаењата од предметот (3.75) 
7.  Наставникот го реализира предвидениот фонд на часови (4.63) 
8.  Наставникот обезбедува соодветна основна и дополнителна литература 

(4.25) 
9.  Наставникот применува современи технологии во реализацијата на 

наставата (компјутери, софтверска поддршка, информациски бази и др.) 
(4.25) 

 II. Однос кон студентите 

10. Личната култура и односот на наставникот се на соодветно ниво (4.25) 
11. Наставникот е отворен и достапен за консултации и соработка со 

студентите (4.38) 

 III. Оценување на студентите 

12. Испитните/колоквиумските прашања се во рамките на предметната 
програма и предвидената основна литература (4.63) 

13. Структурата и содржината на испитните и колоквиумските прашања 
овозможуваат објективно оценување (4.13) 

14. Оценката е одраз на знаењата и постигнувањата на студентите (4.13) 

Средна постигната оценка (4.19) 

Според горе наведеното, рецензентската комисија го оцени за позитивен извештајот од 
самоевалуацијата на кандидатот и неговиот однос кон студентите и реализацијата кон 
поставените стандарди за извршување на конкретните активности. 

5. ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Во согласност со приложените податоци од конкурсната документација, 
целокупната научна, стручна и општествена дејност на кандидатката Сања Поповска-
Василевска, доктор по технички науки, Рецензентската комисија констатира дека се 
исполнети сите услови на Конкурсот за избор на наставник од областите „Погонски 
материјали“(горива и технологии за конверзија на енергија); „Ладилна техника и 
системи“; „Греење и климатизација и топлификациони системи“ и друго на Технички 
факултет-Битола. 
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Врз основа на образложените елементи, соодветни за определување на квалитетот 
на кандидатката за избор, Рецензентската комисија заклучи дека вонр.проф.д-р Сања 
Поповска-Василевска ги исполнува сите услови да биде избрана за наставник од 
горенаведените области. Кандидатката има научен степен доктор на технички науки од 
научните области во кои се избира, во периодот од 2004-2018, била автор и коавтор: на 20 
книги и публикации, на 10 трудови во национални и меѓународни списанија од кои 8 се со 
импакт фактор; 70 стручни трудови од национални и меѓународни конгреси, 
конференции, симпозиуми, семинари, работилници (рецензирани и објавени во зборници); 
учествувала во 22 национални и меѓународни научно-истражувачки и стручни проекти, од 
кои на 8 била координатор; активно е вклучена во националната и меѓународната 
соработка, преку членство во здруженија и научно-стручна соработка; активно членува во 
8 национални и меѓународни стручни и сродни здруженија каде има и определена 
функција; организирала и реализирала 3 семинари, 1 трибина, 4 работилници и 1 работен 
состанок; учествувала во повеќе обуки, работилници, семинари, рецензии, кампањи. 

Имајќи ги в предвид сите изложени елементи, Рецензентската комисија со чест и 
задоволство му предлага на Сенатот при Универзитетот Св. Климент Охридски - Битола, 
да ја избере вонреден професор д-р Сања Поповска-Василевска во звањето редовен 

професор во наставно-научните области „Погонски материјали“ (горива и технологии за 
конверзија на енергија), „Ладилна техника и системи“, „Греење и климатизација и 
топлификациони системи“ и друго. 

Рецензентска комисија 

Ред. проф. во пензија, д-р Ѓорѓи Тромбев, претседател, с.р.  
Технички факултет – Битола  

Ред. проф. д-р Тале Герамитчиоски, член, с.р.  
Технички факултет – Битола  

Ред. проф. д-р Ванѓелче Митревски, член, с.р.  
Технички факултет – Битола 

 

 

 

 

 

 

 

 


